РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

31 августа 2017 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Саблина Р.И.,

при секретаре Паньшиной И.А,

с участием представителя истца АО «Муниципальная Управляющая Компания города ФИО11» по доверенности ФИО5,

ответчиков ФИО6, ФИО7, 

представителя третьего лица территориального отдела по Алексинскому району и р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области по доверенности ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-778/2017 года по иску АО «Муниципальная Управляющая Компания города ФИО11» к ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, по встречному иску ФИО6, ФИО7 к АО «МУК города ФИО11» о перерасчете задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру,,

у с т а н о в и л:

ОАО «Муниципальная Управляющая Компания города ФИО11» обратилось в суд с иском к ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги.

В обоснование заявленных требований истец указал, что с 30.01.2012 года жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ФИО9, ФИО10, ФИО1., ФИО2., ФИО3, ФИО4.

Наличие в собственности вышеуказанных лиц жилого помещения в многоквартирном жилом доме, в силу ст.210 ГК РФ, ч.3 ст.30 ЖК РФ породило для них безусловную обязанность несения бремени содержания принадлежащего имущества.

Решением Алексинского городского суда Тульской области от 02.07.2013 года ФИО9 и ФИО10 лишены родительских прав в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Распоряжением начальника территориального отдела Алексинского района и р.п. Новогуровского министерства труда и социальной защиты Тульской области от 19.12.2013 года № несовершеннолетний ФИО1 передан на воспитание в приемную семью ФИО6 с назначением ей ежемесячной денежной выплаты на компенсацию оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги на подопечного.

Распоряжениями начальника территориального отдела Алексинского района и р.п. Новогуровского министерства труда и социальной защиты Тульской области от 19.12.2013 года №, №, №р несовершеннолетние ФИО2, ФИО3, ФИО1 переданы на воспитание в приемную семью ФИО7 с назначением ему ежемесячной денежной выплаты на компенсацию оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги на подопечных.

Вышеуказанными распоряжениями за несовершеннолетними ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО1 сохранено право пользования жилой площадью по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку обязанность по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, исполнялась ненадлежащим образом, по состоянию на 01.06.2017 года перед АО «МУК города ФИО11» образовалась задолженность в размере 210 111,32 рублей. 

На основании изложенного АО «МУК города ФИО11» с учетом уточненных требований просит суд взыскать с ответчика ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за счет средств несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу акционерного общества «МУК города ФИО11» приходящуюся на него задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги в размере 35 018 рублей 55 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 250 рублей 56 копеек, всего 36 269 рублей 11 копеек.

Взыскать с ответчика ФИО7, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за счет средств несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу акционерного общества «МУК города ФИО11» приходящуюся на их задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги в размере 105 055 рублей 65 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 301 рубль 11 копеек, всего 108 356 рублей 76 копеек.

По ходатайству ответчиков ФИО6 и ФИО7 определением Алексинского городского суда Тульской области от 25.07.2017 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО10 и ФИО9.

ФИО6, ФИО7 обратились в суд со встречным исковым заявлением к АО «МУК города ФИО11» с учетом уточненных требований об обязании произвести перерасчет задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за период временного отсутсвия несовершеннолетних: ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 с й2 апреля 2013 года по 1 июля 2017 года; взыскать с ФИО10, ФИО9 в пользу АО «МУК города ФИО11» задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании:

Представитель истца – ответчика АО «МУК горда ФИО11» по доверенности ФИО5 поддержала заявленные уточненные исковые требования, просила их удовлетворить по изложенным основаниям, встречные исковые требования не признала. Пояснила, что ответчиками ФИО13 при подаче заявления об уточнении исковых требований, изменены предмет и основания иск, что недопустимо, в соответствии со ст. 39 ГПК РФ, поскольку изначально, ответчики подали встречное исковое заявление о перерасчете задолженности по плате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру, за период времени отсутствия несовершеннолетних, а затем просят взыскать с ФИО14 в пользу АО «МУК города ФИО11» задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Считает, что в уточненном исковом заявлении одновременно изменяются предмет и основания иска, что не предусмотрено законом. Ж-ны своевременно не обратились в АО «МУК города ФИО11» с заявлением о перерасчете за жилое помещение. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354, размер платы за коммунальные услуги, потребленные в жилом помещении, не оборудованном индивидуальными приборами учета, определяются по формуле, включающей в себя в том числе, показатели норматива потребления соответствующей коммунальной услуги и количество граждан, проживающих (зарегистрированных) в этом жилом помещении, то есть начисление платы за коммунальные услуги подлежит расчету по количеству лиц. В настоящее время произвести перерасчет невозможно в соответствии с действующим законодательством. Кроме того, АО «МУК города ФИО11» будет самостоятельно обращаться в суд с требованиями к ФИО15 об оплате задолженности за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Ответчики ФИО15 не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Ответчик – истец – ФИО6 исковые требования АО «МУК города ФИО11» не признала, свои встречные исковые требования с учетом уточнения поддержала просила удовлетворить. Просила оплату задолженности за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за доли несовершеннолетних приемных детей возложить на их родителей ФИО14 Денег на погашение задолженности у них нет. Все деньги, которые они получают на несовершеннолетних, идут на содержание детей. 

Ответчик – истец ФИО7 поддержал позицию ФИО6, возражал против удовлетворения исковых требований АО «МУК города ФИО11», свои встречные требования с учетом уточнения поддержал. 

Представитель третьего лица территориального отдела по Алексинскому району и р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области по доверенности ФИО8 просила отказать АО «МУК города ФИО11» в удовлетворении требований, встречные исковые требования Ж-ных поддержала, просила удовлетворить. Пояснила, что территориальный отдел по Алексинскому району и р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области обращался в АО «МУК города ФИО11», но не помнит писали ли заявление о перерасчете в отношении несовершеннолетних детей. Считает, что можно произвести перерасчет до 2017 года, поскольку Постановление правительства № 354 вступило в законную силу 01.01.2017 года. деньги, которые получают приемные родители на несовершеннолетних детей, выплачиваются на питание, одежду и 800 рублей на оплату холодной и горячей вода, по месту жительства детей. Социальное ежемесячное пособие, которое идет на сберегательную книжку несовершеннолетних в размере 1900 рублей, расходуется только с разрешения территориального отдела по Алексинскому району и р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области на отдых и лекарства детям, оставшимся без попечения родителей. Своих денежных средств у приемных родителей и приемных детей нет. 

На основании положений ст. 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения представителя истца, ответчиков, представителя 3 – его лица, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

В силу ст.12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В силу ч.1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги определена в ст. 154 ЖК РФ.

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом (ч.2 ст. 153 ЖК РФ).

В соответствии с ч.1 ст. 156 ЖК РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

В силу ч.1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В судебном заседании установлено, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

С 01.04.2008 года по 31.08.2016 года многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находился в управлении АО «МУК города ФИО11» на основании результатов открытых конкурсов по отбору управляющей организации в городе Алексине Тульской области.

С 01.09.2016 года управление вышеуказанным многоквартирным домом осуществляется АО «МУК города ФИО11» на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Из поквартирной карточки по адресу: 

<

адрес>, следует, что несовершеннолетние ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированы по данному адресу с ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на 01.06.2017 года задолженность по оплате за жилье и коммунальные услуги составляет 210 111,32 рублей. 

Из акта обследования условий жизни гражданина и его семьи от 24.07.2017 года следует, что комиссией было проведено обследование жилищно - бытовых условий семьи А-ных, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. В результате обследования установлено, что данная квартира является совместной общей долевой собственностью. В квартире зарегистрированы 6 человек: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, собственник 1/20 доля; ФИО9, № года рождения, собственник – 1/20 доли; ФИО1, № года рождения, собственник 1/20 доли; ФИО2, № года рождения, собственник 2/5 доли,; ФИО3, № года рождения, собственник 1/20 доли; ФИО1, № года рождения, собственник 1/20 доли. Фактически в жилом помещении проживают только мать и отец ФИО9 и И.Н,, дети проживают в замещающей семье. Жилое помещение располагается на 1 – м этаже 5 – ти этажного кирпичного дома, состоит из трех комнат (две раздельные, одна проходная), кухни, прихожей, общей площадью 61,5 кв.м. общее санитарное состояние в квартире удовлетворительное. Имеются все условия для проживания: центральное отопление, санузел и ванная комнаты раздельные, холодная и горячая вода, газ, электричество. В квартире мебель старого образца, бытовая техника. Выводы по результатам обследования: условия для проживания в квартире удовлетворительные, требуется косметический ремонт.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

На основании положений статей 209, 210 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

По смыслу ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилого помещения в многоквартирном доме несут бремя содержания данного помещения и бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Положениями ст. 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Статьи 153 - 155 ЖК РФ определяют структуру платы за указанные услуги, а также порядок внесения платы за указанные услуги, согласно которой плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе, плату за коммунальные услуги. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Размер платы за жилое помещение и размер платы за коммунальные услуги определяется в соответствии со ст. ст. 156, 157 ЖК РФ.

Согласно ст. 156 Жилищного кодекса РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Часть 1 статьи 158 ЖК РФ предусматривает обязанность собственника помещения в многоквартирном доме по несению расходов на содержание принадлежащего ему помещения, а также по участию в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с положениями ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления в порядке, установленном Правительством РФ.

Несвоевременное внесение платы влечет начисление пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно (п. 14 ст. 155 ЖК РФ).

Материалами дела установлено, что на основании распоряжений Министерства труда и социальной защиты Тульской области №, №, №, № от 19.12.2013 года, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передан на воспитание в приемную семью ФИО6, ФИО6 назначена опекуном над несовершеннолетним; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы на воспитание в приемную семью ФИО12 А,М., ФИО7 назначен опекуном несовершеннолетних детей. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 31.01.2014 года зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, до 08.12.2022 года, 04.12.2010 года, 29.07.2028 года, 22.07.2026 года соответственно.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Алексинского судебного района Тульской области от 12.09.2016 года ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ и ему назначено наказание с виде обязательных работ на срок 120 часов.

Приговором мирового судьи судебного участка № 4 Алексинского судебного района Тульской области от 03.03.2016 года ФИО9 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5% в доход государства из заработной платы осужденное ежемесячно. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 4 Алексинского судебного района Тульской области от 10.03.2016 года ФИО10 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5% в доход государства из заработной платы осужденное ежемесячно. 

Из справки ОСП Алексинского и Заокского районов № от 29.12.2016 года следует, что ФИО7 алименты с должника ФИО10, на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2016 года по 25.12.2016 года не получал. 

Из справки ОСП Алексинского и Заокского районов № от 29.12.2016 года следует, что ФИО6 алименты с должника ФИО10, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2016 года по 25.12.2016 года не получала. 

Требования закона об плате за жилое помещение и коммунальные услуги ответчиками не выполнялись в полном объеме, что привело к образованию задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

Из представленных АО «МУК города ФИО11» расчетов задолженности и заявления об уточнении иска следует, что истец просит взыскать задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период по состоянию на 30.06.2017 г. с ФИО6, за несовершеннолетнего ФИО1 в размере 35018 рублей 55 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1250 рублей 56 копеек, всего 36269 рублей 11 копеек; с ФИО7, за несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 в размере 105055 рублей 65 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3301 рубль 11 копеек, всего 108356 рублей 76 копеек.

С учетом положений ч. 11 ст. 155 ЖК РФ не проживание долевых собственников в принадлежащем им жилом помещении не является основанием полного невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Так же федеральным жилищным законодательством не предусмотрено освобождение детей, в том числе, собственников имущества, оставшихся без попечения родителей от внесения платы за жилое помещение.

В силу ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун и попечитель обязаны заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов. Исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

Согласно ч. 1 ст. 37 Гражданского кодекса РФ доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, а также доходы, причитающиеся подопечному от управления его имуществом, расходуются опекуном или попечителем исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Таким образом, законные представители обязаны оплачивать принадлежащее ребенку жилое помещение за счет доходов подопечного.

По смыслу ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Исходя из содержания ч. 1 ст. 21 ГК РФ, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

В соответствии со статьями 67, 153 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения обязан ежемесячно производить оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Плата за коммунальные услуги (водоснабжение, газ, электрическая, тепловая энергия и другие услуги) взимается по утвержденным в установленном порядке тарифам.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу положений ч. 3 ст. 30, ст. 153, 155, 156, 158 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ, а также Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354, размер платы за коммунальные услуги, потребленные в жилом помещении, не оборудованном индивидуальными приборами учета, определяются по формуле, включающей в себя в том числе, показатели норматива потребления соответствующей коммунальной услуги и количество граждан, проживающих (зарегистрированных) в этом жилом помещении, то есть начисление платы за коммунальные услуги подлежит расчету по количеству лиц, фактически проживающих.

При указанных обстоятельствах суд находит обоснованным предъявление АО «МУК города ФИО11» иска к ФИО6 – опекуну ФИО1, к ФИО7 – опекуну ФИО2, ФИО3, ФИО4, в пользу истца в заявленном размере. 

С целью обеспечения справедливости суд полагает возможным распределение финансовой нагрузки по оплате за жилье и коммунальные услуги, предложенным истцом способом. 

С учетом изложенного, установленных обстоятельств и при отсутствии доказательств, свидетельствующих об отсутствии у ответчиков задолженности по оплате за жилье и коммунальные услуги по состоянию на 30.06.2017 год, суд приходит к выводу, что исковые требования АО «МУК города ФИО11» о взыскании суммы долга по оплате за жилье и коммунальные услуги подлежат удовлетворению в заявленном размере в соответствие с приведенными расчетами.

При этом, учитывая, что отношения, возникающие в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки и попечительства, регулируются ГК РФ и ФЗ «Об опеке и попечительстве», которые обязанности опекунов вносить плату за жилье и коммунальные услуги за их подопечных за счет собственных средств не предусматривают, суд приходит к выводу, что с ФИО6 удовлетворение требований истца должно быть произведено за счет денежных средств подопечного несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения., поскольку возложенная на нее обязанность по возмещению образовавшейся задолженности не является ее личной обязанностью, а возникла у нее как у законного представителя подопечного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО7 удовлетворение требований истца должно быть произведено за счет денежных средств подопечных несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку возложенная на него обязанность по возмещению образовавшейся задолженности не является ее личной обязанностью, а возникла у нее как у законного представителя подопечных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Оснований для взыскания такой задолженности с ФИО10 и ФИО9 судом не усматривается в связи с установленными выше обстоятельствами и приведенными нормами права. 

Отказывая ФИО6 и ФИО7 в удовлетворении встречных исковых требований о перерасчете задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру, суд исходит из следующего

В соответствии с п.11 ст.155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Так, Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила №354).

Пункт 86 Правил в редакции, действовавшей до 31.12.2016 года, устанавливал, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений.

Тот же п.86 Правил в редакции, вступившей в силу с 01.01.2017 года, устанавливает, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно пп. «д» и «е» п.4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями п.81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится.

В соответствии с п.91 Правил перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги, поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя. Перечень документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия потребителя по месту постоянного жительства, прилагаемых к заявлению о перерасчете, содержится в п.93 Правил. 

В соответствии с ч.2 ст.32 ГК РФ опекуны являются представителями подопечных в силу закона и совершают от их имени и в их интересах все необходимые сделки. 

Из приложенного к встречному исковому заявлению свидетельства о регистрации по месту пребывания, следует, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок с 31.01.2014 года по 04.12.2020 года. Свидетельство выдано 31.01.2014 года.

Согласно свидетельств о регистрации по месту пребывания, ФИО1, ФИО3, ФИО2 зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок с 31.01.2014 года по 29.07.2028 года, 22.07.2026 года, 08.12.2022 года, соответственно. Свидетельства выданы 31.01.2014 года.

С момента регистрации ФИО1, ФИО1, ФИО3, ФИО2 по вышеуказанному адресу и по 30.06.2017 года с заявлением о перерасчете коммунальных платежей в установленном действующем законодательством порядке приемные родители не обращались, в связи с чем, управляющая организация правомерно производила начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги, на всех лиц, зарегистрированных в квартире по адресу: 

<

адрес>.

На основании вышеизложенного, суд полагает, что обязать АО «МУК города ФИО11» произвести перерасчет задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за период временного отсутствия несовершеннолетних ФИО1, ФИО3, ФИО1, ФИО2 с 12.04.2013 года по 01.07.2017 года не представляется возможным, ввиду отсутствия оснований, предусмотренных действующим законодательством РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования АО «Муниципальная Управляющая Компания города ФИО11» к ФИО6, ФИО7, удовлетворить.

Взыскать с ФИО6, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за счет средств несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу акционерного общества «МУК города ФИО11», приходящуюся на нее задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги в размере 35 018 рублей 55 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1250 рублей 56 копеек, всего 36 269 рублей 11 копеек.

Взыскать с ФИО7, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за счет средств несовершеннолетних: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу акционерного общества «МУК 

<

адрес>» приходящуюся на него задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги в размере 105 055 рублей 65 копеек, расходы по уплате государственную пошлины в размере 3 301 рубль 11 копеек, всего 108 356 рублей 76 копеек.

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО6, ФИО7 к АО «МУК города ФИО11», о перерасчете задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за квартиру, о взыскании с ФИО10, ФИО9 о взыскании задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, отказать.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Алексинский городской суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий